super estimada quanto a realidade local da administração. 

No presente caso conforme estudo técnico preliminar e termo de 

Referência a estimativa de preços levou em consideração a quantidade de passagens aéreas 

adquiridas em 2023 que totalizaram R$ 16.147,96 (dezesseis mil, cento e quarenta e sete reais 

e noventa e seis centavos). Em 2024 a previsão pela Ata de Registro de Preços 07/2024 foi de 

R$ 72.582,40 (setenta e dois mil, quinhentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos. Já para 

o ano de 2025 a estimativa considerou a Ata de Registro de Preços 07/2024 com reajuste pelo 

INPC (04/2024 a 02/2025)  uma vez que em 2024 não foram emitidas nenhuma passagem área 

chegando a estimativa de R$ 75.970,29 (setenta e cinco mil, novecentos e setenta reais e vinte 

e nove centavos), em 2025 já houve a emissão de passagem de ida de volta de Cuiabá/MT x 

Chapeco/SC com valor total de R$ 3.746,91 (três mil, setecentos e quarenta e seis reais e 

noventa e um centavos) sendo estimado assim a emissão de 36 passagens aéreas nacionais e 

internacionais chegando a uma média individual de passagem de R$ 2.110,28. 

Considerando que a licitação prevê contratação de serviço de 

Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de reserva emissão, remarcação e 

cancelamento de passagens aéreas nacionais e internacionais em valor estimado de de R$ 

75.970,29 (setenta e cinco mil, novecentos e setenta reais e vinte e nove centavos), poderia ser 

realizado licitação exclusiva ou com cota reservada ME e EPP , no entanto com o intuito de se 

obter a melhor oferta e ainda atender da melhor forma optou-se por realizar a licitação de modo 

aberto para evitar restrição de competitividade, sendo previsto no edital o tratamento